
Ano I | Nº 422 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

EDITAL DE ANULAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026 – CANTEIROS CULTURAIS 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE VÁRZEA 

GRANDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, que institui a Política 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB; 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 12.409, DE 13 DE MARÇO DE 2025, que altera o Decreto nº 11.740, de 18 de 

outubro de 2023, e que regulamenta a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura; 

CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, que autoriza a Administração Pública a rever seus 

próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, nos termos da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 

Federal; 

CONSIDERANDO que como medida administrativa preventiva e corretiva, visando possibilitar a 

readequação do instrumento edital de chamamento público aos novos modelos padrão do MinC, com a 

posterior republicação do edital alinhado às readequações, orientações, diretrizes técnicas e normativas 

atualizadas da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Pnab Ciclo 2 do Ministério da Cultura; 

RESOLVE: 

ANULAR, em todos os seus termos o Edital de Chamamento Público nº 002/2026 – CANTEIROS CULTURAIS, 

destinado ao fomento de projetos de ações culturais com recursos do Ciclo 2 da Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura – PNAB. 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

Várzea Grande – MT, 16 de janeiro de 2026. 

 

 

Igor da Cunha Gomes da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Várzea Grande – MT
 


